
 

         

 

 

 

  

 

 

校長の平野容子と申します。昨年度着任し２年目になります。地域の皆さま

には、日頃より本校への御支援・御協力をいだだき心より感謝申し上げます。 

本校は県内唯一の聴覚障害教育を行う特別支援学校です。幼稚部から高等部

まであり、高等部には普通科の他、情報機械科、生活技術科の職業学科も設置

されています。今年度は５２名が在籍しています。 

指導の特徴として、正しい日本語の習得のために、手話、指文字、音声等、様々なコミュニケー

ション手段を併用し、日本語の語順通りに助詞等も含めて表現する指導法を基盤とする一方で、

ICT（例：パソコン、タブレット、電子黒板…）等を効果的に活用した教育活動も展開されていま

す。 

長い歴史のある聾学校の伝統に思いを馳せ、「不易流行」を意識しながら、本校教育の充実のた

め、引き続き精一杯努めさせていただく所存です。この若草の地に長くある本校ですが、職員が細

谷・上戸祭地区の防災訓練に参加させていただいたり、災害時には本校を一時避難場所にする協定

を結んだりと、地域の皆さまとのつながりを実感しております。 

今後とも末永くおつきあいくださいますようどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○聾学校（ろうがっこう）は、耳が聞こえにくい子どもたちのための学校で、若草２丁目に

あります。幼稚部から高等部まであり、現在５２名の子どもたちが通っています。 

栃木県立聾学校 

地域連携だより 

ろうがっこう通信 

令和６年６月発行 

入学式 
４月９日（火）に小学部・中学部・高等部、４月１０日（水）に幼稚部の入学式が行われま

した。 

今年度は、幼稚部４名、小学部２名、中学部４名、高等部３名の新入生を迎えました。新入

生は、緊張しながらも真剣な表情で式に臨んでいました。また、動画、音声、手話でのお祝い

の言葉を受けとめていました。 

入学して２か月経ち、新しい環境にも慣れて毎日元気いっぱいに活動しています。 

＊＊学校公開のお知らせ＊＊ 
９月２０日（金）に実施されます。詳細は本校ホームページをご覧ください。 

校長あいさつ 

スクリーンに 

視覚情報を提示 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【地域連携だより、地域連携に関するお問い合わせは…】 

栃 木 県 立 聾 学 校   
 宇都宮市若草2-3-48             

TEL：622-3910 FAX：624-6887             
E-mail : rogakko@tochigi-edu.ed.jp           HP QRコード 

  HP http://www.tochigi-edu.ed.jp/rogakko/ 

中学部・高等部では、総合的な探究の時間の学習として、文化活動を実施していま

す。百人一首、将棋、手まりの３班に分かれ、外部の方を講師としてお招きしていま

す。今年度は５回お越しいただく予定で、毎回丁寧にご指導をいただいています。 

今年度も、中学部・高等部作業班が製作している紙製エコバックを、セブンイレブン若草 3

丁目店さんに置かせていただいています。セブンイレブン若草３丁目店さんにおいでの際は、

是非ご活用ください。 

文化活動 

百人一首 

将棋

 

手まり 


